2. Assertio
substantiæ

Scot. negat
dari speciem,
quæ sit pro-
pria alicuius
substantiæ.

Alij volunt
hanc speciem
produci ab in-
tellectu agen-
te.

Cogitativa
hominis ex-
primit idolum
singularis sub-
stantiæ.

Ostenditur
quomodo id
fiat.

3. Assertio.

Tertia assertio. Species intelligibiles omnium quantitatum corporalium generari possunt ab intellectu agente. Hæc suadet, quia nulla quantitas corporalis phantasiæ præsertim humanæ captû excedit; proindeq; potest phantasia earum omnium idolum formare. Dubitet fortè aliquis de tēpore, quod præ cæteris quantitibus latet. Non est tamen de eo dubitandum, siquidem memoria, & reminiscencia, quæ propriè sensui interno conueniunt, versantur circa præteritum, vt in libro de memoria capite primo Aristoteles ait: cū autem præteritū cognoscitur, utiq; & tempus apprehenditur, cuius differentia sunt præteritum, & futurum. Theophilus tamen hoc in lib. ad text. 22. ait phantasiam non percipere tempus ipsum, nec rationem præteriti in se, sed res, quæ præterito fuerunt tempore, idemque videtur existimasse Themistius: sed nobis contrarium magis placet, præsertim si de phantasia humana sermo sit, de qua in conclusione loquimur. Apposui in hac conclusione particulam illam, corporalium, propter quantitates spirituales, quas constat non percipi interno sensu, cuiusmodi est duratio eius motus, quo per continuam successione intēditur v.g. habitus iustitiæ in voluntate, quod fieri posse alibi statuimus.

Tempus percipitur à phantasia.

Quantitas spiritalis nō percipitur à sensu interno.

4. Assertio.

Quarta assertio. Qualitatum materialium, seu per se, seu aliter sensibilium, species intelligibiles edi possunt ab intellectu agente. Hæc patet, quia omnes istiusmodi qualitates veniunt in cognitionē phantasiæ, cū re vera sensibiles sint. Non extendim⁹ assertionē ad omnes qualitates materiales, quia non nullæ sunt organo corporeo inhærētes, atq; adeo materiales, quæ à nullo sensu interno percipiuntur, vt species sensibiles phantasiæ, & habitus, seu virtutum, seu vitiorum vtriusq; appetitus sensitivi. Hæc enim, vt progressu ostendem⁹, percipi non solent nisi reflectente se potentia primo supra suū actum; deinde supra habitū, à quo actus pficiscitur; nullus verò sensus supra actū ppriū reflectitur.

5. Assertio.

Quinta assertio. Multarum relationum species intelligibiles possunt ab intellectu agente effici. Hæc ex eo ostenditur, quia phantasia, etiam brutorum animantium, effingit idolum amicitia, & odij, & aliarū quarundam relationū, vt diuersitatis, & similitudinis inter aliqua obiecta. Est tñ hæc assertio aliquantulum ambigua; quia forsitan sensus interior non apprehendit relationes ipsas formaliter in se, sed earū fundamenta. Non est verò dubium multas dari relationes, etiam materiales, quarum cognitionem phantasia non assequitur, cum non pauca etiam intellectus vim effugiant. Opponet tñ aliquis, Obiectū concurrat actiuè ad generandā speciē; sed neq; relatio, neq; quantitas possunt actiuè concurrere, cum nullā agendi vim habeant, vt in Physicis ostendim⁹: igitur nec relatio, nec quantitas possunt obtinere speciē sibi propriam. Pro solatione aduertendū relationē, & quantitatem non pducere immediatē species insens⁹ externos, (siquidem quantitas non est sensibile propriū, sed cōmune, quod tantum species modificat; relatio autē nec propriū, nec cōmune sensibile est) sortiri tñ species beneficio phantasiæ eruentis, formantisq; ipsarum idolum, cum quo intellectus agens concurrat ad producendam speciē intelligibilem. Licet autem eius-

Obiectio.

Solutio.

Relatio & quantitas phantasiæ beneficio suas species sortiantur.

modi

Lib. 3. Phys. c. 2. q. 1. a. 2. & lib. 4. c. 14. q. 3. art. 2.

Lib. 2. c. 7. q. 19. art. 3.

lis talis proprietatis. Et è conuerso post receptam in intellectu imaginē alicui⁹ accidentis proprii alicui naturæ specificæ, potest intellectus patiens ex ea educere conceptum talis naturæ, per quem producat speciem intelligibilem illi propriam, & adæquatam.

Quæri solet an in nostro intellectu dentur species intuitiua, idest, quæ per se, ac determinatè repræsentet rem sub esse præsentia, & aliarum conditionum indiuiduantium; quo pacto in eas ferimur per intuitiuam notitiam. Sit decima assertio. Hoc vitæ statu non dantur in nostro intellectu species intuitiua. Hæc assertio consentanea est doctrinæ existimantium non produci à nostro intellectu species rerum singularium, quam supra vt magis Peripateticam amplexi fuimus. Nam cum solæ res singulares cadant sub notitiam intuitiuam, si in nobis earum species non dantur: planum est non dari species, quæ per se primò ad intuitiuam notitiam deseruiant. Diximus, hoc vitæ statu, quia species, quæ infunduntur animæ in abscessu à corpore deseruiunt illi per se tam ad notitiam abstractiuam, quam intuitiuam, sicuti & Angelis species à primo ortu ingenita, vt habetur ex S. Thoma prima part. quæst. 89. art. 4. & quæst. 19. de veritate artic. 2. & quæst. vnica de anima artic. 20. ac quoties de cognitione Angelorum per species inditas respectu rerum singularium sermo incidit.

Non est tamen propterea negandum posse intellectui in statu huius vitæ competere aliquam intuitiuam cognitionē. Licet enim nullā habeat speciem, quæ ex se rem intuitiuè repræsentet; potest tamen determinari à phantasmate obijciente rem sub esse præsentia, aliarūq; conditionum indiuidualium, ita vt eliciat notitiam rei singularis sub prædictis conditionibus, quæ notitia procul dubio intuitiua erit. Quare non probamus sententiam Capreoli in 2. distinct. 23. quæst. vnica artic. 3. Durandi quæstione 3. Prologi artic. 2. Bassolij ibidem quæst. prima, & aliorum negantium nostro intellectui talem notitiam intuitiuam; quam concedunt Ochamus quæst. prima prologi, Gregorius in primo distinct. 3. quæst. 3. artic. 1. Sotus libro Summ. cap. 3. alijque complures. Obijciat tamen aliquis, si daretur in intellectu notitia illa, quam elicimus de Petro præsentem, cum clausis oculis possit intellectus conseruare eandem notitiam, sequi vnā, eandemq; cognitionem esse, & intuitiuam, & abstractiuam: siquidem prædicta cognitio interim dum ferebatur in Petrum vt præsentem, erat, vt dicebamus, intuitiua: postea verò, non exhibita iam præsentia, capit esse abstractiua. Huic obiectioni occurrendum in primis, si ea quicquam conficit, etiam concludere neque in sensu interno dari aliquam notitiam intuitiuam: cum similiter obijci queat, clausis oculis posse à nobis continuari eandem cognitionem phantasia, qua in Petrum præsentem ferebamur. Respondemus igitur in proposito euentu non conseruari eandem cognitionem; sed deposita priori ex toto, tam quoad realitatem, quam quoad formalitatem, inchoari denuò aliam, quæ sit abstractiua. Vel certè seruata realitate prioris aduenire illi nouam formalitatem, per quam in specie notitiæ abstractiua reponatur. Quam

10. Assertio

Cognitio intuitiua p̄ statu huius vitæ competit intellectui.

Obiectio

Dilutio

Quo pacto ab intuitiua cognitione transit fiat ad abstractiuam

ratio-

Vt p̄ q. 51. & 57. vtrouque art. 2. & 2. cōtra gē. c. 100

Quod notitia intuitiua, & abstractiua distinguatur specie Scot⁹ quodl. 13. Dur. q. 3. Prol. Almai. in 3. d. 14. q. 1. art. 2.

7. q.

rationum formalium mutationem sub eadem cōmuni realitate in quibusdam actionibus moralibus viri docti admittunt.

Qui negent
ab eadem spe-
cie procedere
re posse has
notitias.

Id non repu-
tatur incon-
ueniens.

ni obiecto
est q. cuius
p. v. v. v. v.

ii. Assertio.
Dati in no-
stro intelle-
ctu species re-
rum immate-
rialium pro
utraq. parte
est disputabi-
le.

1.

2.

Pars negati-
ua firmatur.

1.
2.

Sed est adhuc non prætereunda dubitatio, quæ fieri possit, ut eadē imago, siue intelligibilis intellectui, siue sensibilis interno sensui deferuiat ad notitias specie differentes, cuiusmodi sunt intuitiua, & abstractiua. Sunt qui velint non ab eadem imagine elici vtramque notitiam: sed cessante cognitione intuitiua, confestim euanescere imaginem, à qua illa oritur; neque abstractiuam promi nisi ab alia diuersæ naturæ, quæ in potentia remanet. Non placet tamen opinio hæc, vel ob eam rationem, quòd res absque necessitate multiplicet: nihil enim obstat quominus ab eadem specie intelligibili, sicuti & ab eadem potentia, proficiscantur actiones distinctæ specie, ut sentit (quod iam supra retulimus) D. Thomas de speciebus tam animarum separatarum, quam Angelorum: putat enim animas separatas, & Angelos per easdem species cognoscere abstractiuè res antequam sint, & intuitiuè, cum iam sunt. Præterea ex eadem specie elicere Angelum conceptum hominis, & leonis; qui tamen conceptus specie distinguuntur. Adde quòd species intelligibiles, quæ semel intellectui impressæ fuerunt, perpetuò in eo manent, suntq. omnino indelebiles, ut docet idē Sanctus Doctor prima part. quæst. 89. artic. 5. & libro 2. contra gent. capit. 74. Nec enim est earum dignitati consentaneum, ut non conseruentur nisi durante cognitione, & præsentè obiecto, sicuti species externarum facultatum, & sensus communis. Itaque fictitia videtur illa mox euanescentium, & permanentium in intellectu specierum distinctio.

Est etiam à paucis, nec dum satis explicata controuersia, num in nostro intellectu dentur species rerum immaterialium. Sit vndecima assertio; In vtramque partem probabile est dari in nostro intellectu, etiam hoc vitæ statu, aliquarum rerum immaterialium species. Pars affirmatiua inde ostenditur, quia cum intellectus format has propositiones, Charitas est maxima virtutum. Prudentia est habitus mentis; & apprehendit earum extrema, non videtur eiusmodi apprehensiones aliunde elicere, quàm ex speciebus intelligibilibus extremorum, cum autem extrema immaterialia sint, dabuntur in intellectu species rerum immaterialium. Deinde is, qui semel prudentiæ conceptum elicit, experitur in se postea maiorem facilitatem ad similem conceptum repetendum: hæc verò maior facilitas censetur apud philosophos præcipuū indicium inhaerentis habitus: datur ergo in intellectu habitus apprehensiuus, siue species prudentiæ, aliarumque eiusmodi rerum spiritalium.